Красноярский край

Березовский район

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«16» мая 2016                             с.Маганск                                     № 183
Об утверждении Положения о порядке организации освещения улиц, текущем содержании, техническом обслуживании и эксплуатации объектов уличного освещения на территории Маганского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях определения организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения вопросов организации освещения улиц, текущего содержания, технического обслуживания и эксплуатации объектов уличного освещения на территории Маганского сельсовета

                                         П О С Т А Н О В Л Я Ю:

 1. Утвердить Положение о порядке организации освещения улиц, текущем содержании, техническом обслуживании и эксплуатации объектов уличного освещения на территории Маганского сельсовета (приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельсовета А.Ф.Галкина.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Маганского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Маганского сельсовета в сети Интернет в 10-дневный срок со дня утверждения.
Глава сельсовета                      Е.В.Авдеева

                                                                                                      Приложение № 1

                                                                                к постановлению администрации
                                                                                Маганского сельсовета

                                                                                от « 16» мая 2016   № 183
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОСВЕЩЕНИЯ УЛИЦ, ТЕКУЩЕМ СОДЕРЖАНИИ, ТЕХНИЧЕСКОМ ОБСЛУЖИВАНИИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Настоящее Положение устанавливает порядок организации освещения улиц, текущего содержания, технического обслуживания и эксплуатации объектов уличного освещения на территории Маганского сельсовета в соответствии с требованиями технических регламентов, в целях определения организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения вопросов организации освещения улиц, содержания, технического обслуживания и ремонта объектов уличного освещения установленным правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам: Федеральному закону от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Инструкции по проектированию уличного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов (СП 541-82 Госгражданстроя), утвержденной приказом Государственного комитета по гражданскому строительству и архитектуре при Госстрое СССР от 14 января 1982 г. № 13; СНиП 23-05-95 ("Естественное и искусственное освещение"), принятым постановлением Минстроя России от 2 августа 1995 г. № 18-78; ВСН 24-88. "Технические правила ремонта и содержания автомобильных дорог"; ГОСТ Р 50597-93 "Автомобильные дороги и улицы" (Требования к эксплуатационному состоянию, допускаемому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения); Правилам устройства электроустановок (ПУЭ). Седьмое издание. Раздел 6.3.

1. Общие положения

1. Освещение улиц, текущее содержание, техническое обслуживание и эксплуатация объектов уличного освещения - комплекс работ, в результате которых поддерживается эксплуатационное состояние сетей уличного освещения, установок уличного освещения, осветительных приборов, устройств защиты, зануления и заземления.

2. Обязанность по обеспечению соответствия состояния объектов уличного освещения при их содержании установленным правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие текущее содержание, техническое обслуживание и эксплуатацию объектов уличного освещения.

Лица, ответственные за текущее содержание, техническое обслуживание и эксплуатацию объектов уличного освещения на территории Маганского сельсовета, определяются на основании заявок участников размещения заказов на выполнение работ для муниципальных нужд.

2. Организация уличного освещения

2.1. Состав работ по обслуживанию электрических сетей уличного освещения:

- замена неисправных участков проводов, кабелей;

- замена светильников, дросселей, предохранителей, автоматических выключателей, электромагнитных пускателей, пакетных переключателей, рубильников, фотореле, реле времени, электросчетчиков;

- проверка, чистка и подтяжка контактных соединений пускорегулирующей аппаратуры, светильников;

- ремонт осветительной аппаратуры;

- замена поврежденных деревянных и железобетонных опор освещения;

- замена поврежденных колпаков светильников;

- чистка колпаков светильников;

- замена ламп ДРЛ, ДНАТ, ламп накаливания, энергосберегающих ламп;

- перетяжка участков проводов;

- обрезка крон деревьев;

- противопожарная очистка вокруг опор освещения;

- выправка опор;

- обходы ВЛ освещения в дневное и ночное время;

2.2. В зависимости от интенсивности движения по улицам населенных пунктов Маганского сельсовета и типов дорожных покрытий устанавливаются соответствующие уровни освещения проезжей части улиц согласно Инструкции по проектированию уличного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов (СН 541-82 Госгражданстроя).

На пешеходных переходах в одном уровне с проезжей частью улиц и дорог с интенсивностью движения автотранспорта более 500 ед./час следует предусматривать повышение нормы освещения не менее чем в 1,3 раза по сравнению с нормой освещения пересекаемой проезжей части. Увеличение уровня освещения достигается за счет изменения шага опор, установки дополнительных или более мощных световых приборов и т.п.

2.3. Включение уличного освещения улиц и дорог согласно Инструкции по проектированию уличного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов (СН 541-82 Госгражданстроя) производится при снижении уровня естественной освещенности в вечерние сумерки до 20 люкс, а отключение - в утренние сумерки при ее повышении до 10 люкс.

2.4. Управление уличным освещением в населенных пунктах Маганского сельсовета  предусматривается централизованным,  с помощью фотовыключателей и реле времени.

2.5. Для освещения улиц, дорог и площадей необходимо применять светильники, предназначенные для уличного освещения. При монтаже установок уличного освещения допускается применение только однотипных светильников, опор и кронштейнов на одной дороге или на одном проезде. Применение в осветительных установках открытых ламп без арматуры не допускается.

2.6. Светильники следует монтировать в соответствии с проектной высотой подвеса, углом наклона, расстоянием между светильниками и положением относительно освещаемого участка.

Крепление светильников должно быть надежным и исключать возможность произвольного изменения положения светильника в процессе эксплуатации.

2.7. Светильники уличного освещения, установленные на стенах зданий, не должны засвечивать окна жилых домов. Данное уличное освещение должно управляться независимо от внутреннего освещения зданий.

2.8. Очистку светильников, осмотр и ремонт сети электрического освещения выполняет по графику (плану ППР) специализированная организация.

2.9. Процент негорящих светильников на улицах не должен превышать 10% от общего числа светильников, при этом не допускается расположение неработающих светильников подряд, один за другим.

2.10. Неисправные ртутьсодержащие лампы должны храниться в специально отведенных для этой цели помещениях в спецконтейнерах и вывозиться на специализированные предприятия для их утилизации.
3. Организация текущего содержания, технического

обслуживания и эксплуатации объектов

уличного освещения

3.1. Содержание, техническое обслуживание и ремонт объектов уличного освещения организует администрации Маганского сельсовета путем размещения заказов на выполнение работ для муниципальных нужд.

3.2. Заказчиком на выполнение муниципального заказа на содержание, техническое обслуживание и ремонт объектов уличного освещения выступает администрация Маганского сельсовета.
3.3. Содержание, техническое обслуживание и ремонт объектов уличного освещения осуществляются организацией, определившейся путем размещения заказов на выполнение работ для муниципальных нужд.

3.4. К участию в размещении заказов на выполнение муниципального заказа на содержание, техническое обслуживание и ремонт объектов уличного освещения допускаются специализированные организации, имеющие право на осуществление данного вида деятельности.

3.5. Выполнение работ осуществляется в соответствии с заключенным муниципальным контрактом с организацией, определившейся по результатам рассмотрения заявок участников размещения заказов, согласно периодичности, установленной организацией и согласованной с заказчиком.

3.6. Контроль за текущим содержанием, техническим обслуживанием и эксплуатацией объектов уличного освещения осуществляет администрация Маганского сельсовета.
4. Финансовое обеспечение и порядок расчетов
4.1. Текущее содержание, техническое обслуживание и эксплуатация объектов уличного освещения Маганского сельсовета осуществляются за счет средств, предусмотренных в местном бюджете.

4.2. Организация - поставщик услуг по текущему содержанию, техническому обслуживанию и эксплуатации объектов уличного освещения Маганского сельсовета до 15-го июля текущего финансового года представляет в администрацию Маганского сельсовета  расчет затрат (далее - расчет) на текущее содержание, техническое обслуживание и эксплуатацию объектов сетей уличного освещения на очередной год. На основании представленных сведений управлением финансов администрации Маганского сельсовета планируется размер бюджетных ассигнований для включения в проект бюджета очередного финансового года.

4.3. Расчеты с организацией - поставщиком услуг по текущему содержанию, техническому обслуживанию и эксплуатации объектов уличного освещения на территории Маганского сельсовета  производятся ежемесячно после подписания сторонами акта о приемке выполненных работ.
5. Порядок определения стоимости работ на текущее

содержание, техническое обслуживание и эксплуатацию

объектов уличного освещения
5.1. В стоимость работ на текущее содержание, техническое обслуживание и эксплуатацию объектов уличного освещения включаются затраты:

5.1.1. Стоимость всех работ по обслуживанию и эксплуатации устройств электроснабжения, установок уличного освещения, включая питающие и распределительные линии, пункты питания, устройства защиты, зануления и заземления.

5.1.2. Стоимость всех работ по обслуживанию и эксплуатации осветительных приборов; устройств крепления осветительных приборов и воздушных электрических линий уличного освещения: опор, кронштейнов, тросовых растяжек, траверс и т.д.

5.1.3. Стоимость обслуживания подъемных механизмов, автотранспорта, производственной базы, утилизации ртутных ламп.

5.1.4. Стоимость осветительных приборов и ламп, используемых для освещения, пускорегулирующих аппаратов, проводов, кабелей и других крепежных деталей в объемах текущего обслуживания и эксплуатации, а также крепежных, изоляционных, моющих, обтирочных материалов, красок и других материалов.

5.1.5. Налоги, предусмотренные налоговым законодательством Российской Федерации, при эксплуатации сетей уличного освещения.

5.2. В затраты, указанные в п. 5.1, не включаются расходы на капитальный и восстановительный ремонты, реконструкцию основных сооружений линий уличного освещения, затраты на праздничную иллюминацию сельсовета.

5.3. Предприятие, осуществляющее эксплуатацию муниципальных сетей уличного освещения, совместно с администрацией Маганского сельсовета:

- производят плановые осмотры установок уличного освещения;

- обеспечивают надлежащее состояние и безопасность распределительных и питающих линий уличного освещения.

5.4. Количество точек уличного освещения определяется на основании перечня муниципальных сетей уличного освещения Маганского сельсовета, в котором указаны количество светильников и их установленная мощность.
6. Контроль за соблюдением Положения
Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляют:

- администрация Маганского сельсовета;
-должностные лица администрации Маганского сельсовета, обеспечивающие соблюдение установленных норм и правил в сфере благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов.